
 44. Jahrgang www.neunkirchen-am-brand.de   -   1. 8. 2016 Nr. 15

Schöne Ferien!
Das Schuljahr ist abgeschlossen und die „Schönsten Wochen des Jahres“ liegen vor uns. Einige 
werden sicherlich wegfahren und sich in der Ferne erholen. Aber auch zu Hause muss es nicht 
langweilig sein! 

Mit dem Sommer untrennbar verbunden ist das Schwimmen. Das Neunkirchener Freibad bietet 
ungetrübte Badefreuden.

Den Leseratten sei der Besuch unserer modernen Bücherei nahegelegt. Unser Büchereiteam hält 
für alle Altersgruppen spannende und unterhaltsame Literatur bereit.

Die Durchführung des Ferienprogramms als auch die Ferienbetreuung liegen in den Händen 
der Diakonie für Kinder und Jugend e.V., einem erfahrenen lokalen Partner in der Kinder- und 
Jugendarbeit.

Allen, die durch ihren Einsatz mitwirken, 
unseren Kindern und Jugendlichen die Fe-
rienzeit attraktiv zu gestalten sage ich auf 
diesem Wege ein herzliches Dankeschön.

Ich wünsche Euch, liebe Kinder und Ihnen, 
liebe Eltern eine abwechslungsreiche  
sonnige Ferienzeit, gute Erholung und 
einen erfolgreichen Start ins neue Schul-
jahr 2016/2017.

Heinz Richter
1. Bürgermeister



Kirchweihfeste in unseren Ortsteilen
Rödlas vom 06.08. bis 07.08.16 und
Ebersbach vom 12.08. bis 15.08.16

Diese Kirchweihfeste in unseren Ortsteilen sind noch sehr stark von traditionellen Bräuchen  
geprägt. Die Veranstaltungen bieten gute Möglichkeiten in geselliger Runde mit Verwandten 
und Freunden zu feiern. 
Alle Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen, die Feste zu besuchen.
Herzlich willkommen sind alle Gäste aus nah und fern. 
Allen Festbesuchern, den Festveranstaltern, vor allem den Kirchweihburschen wünsche ich 
gutes, sommerliches Wetter und einen friedlichen Verlauf.

Heinz Richter 
1. Bürgermeister 

Bekanntmachungen der Marktgemeinde

Bekanntmachung der Haushaltssatzung  
des Marktes Neunkirchen a. Brand  
(Landkreis Forchheim) für das Haushaltsjahr 2016
Das Landratsamt Forchheim hat als Rechtsaufsichtsbehörde 
gem. Art. 71 Abs. 2 und Art. 67 Abs. 4 der Gemeindeord-
nung die erforderliche Genehmigung für die Haushaltssat-
zung des Marktes Neunkirchen a. Brand mit Schreiben vom 
14.07.2016, Az.: 2/21-9410, erteilt.

Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeinde-
ordnung vom 01.08. bis 16.08.2016 im Rathaus Neunkirchen 
a. Brand, Klosterhof 2-4, SG I, Zi.Nr. 18, während der allge-
meinen Geschäftsstunden öffentlich auf.

Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich be-
kanntgemacht:

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende Haushaltssatzung des 
Marktes Neunkirchen a. Brand für das Haushaltsjahr 2016:

§ 1
Der Haushaltsplan des Marktes Neunkirchen a. Brand für das 
Haushaltsjahr 2016 wird im

- Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 16.313.000 €

- Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
 6.466.000 €

festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0 € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 930.000 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt.

1. Grundsteuer

 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 
 330 v. H.

 b) für die Grundstücke (B) 
 350 v. H.

2. Gewerbesteuer 350 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Lei-
stung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.750.000 € festgesetzt.

§ 6
Entfällt

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in Kraft.

Neunkirchen a. Brand, den 20.07.2016  

Markt Neunkirchen a. Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Bekanntmachung
- Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 1 BauGB -

und
- Förmliche Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 

Abs. 2 BauGB -

Der Marktgemeinderat von Neunkirchen am Brand hat in sei-
ner Sitzung am 27.04.2016 die 2. Änderung des Bebauungs-
planes (BBP) Nr. 1b mit der Bezeichnung

„Gewerbegebiet Industriestraße“
in Neunkirchen am Brand

beschlossen.

Der Änderungsbereich des BBPs wird

im Norden durch die „Gräfenberger Straße“,



im Osten durch die „Weyhausenstraße“,

im Süden durch gewerbliche Bauflächen sowie

im Westen durch gewerbliche Bauflächen, die „Industrie- 
 straße“ bzw. durch die „Schwabachstraße“

begrenzt.

 

Er beinhaltet die nachfolgenden Grundstücke mit den Flur-
nummern (Fl.-Nrn.) der Gemarkung (Gmkg.) Neunkirchen am 
Brand vollflächig: Fl.-Nrn. 404 und 406.

Im Zuge der Planänderung ist es beabsichtigt, die bisher 
geltenden Baugrenzen zu verschieben bzw. zu vergrößern, 
ebenso die max. zulässigen Traufhöhen. Festgesetzt werden 
soll zudem, dass die bisher max. zulässige Grundflächen-
zahl überschritten werden darf. Letztlich soll auch die bisher 
geltende maximal zulässige Geschossfläche erhöht werden. 
In der Gesamtheit dieser Änderungen ist es das Ziel, die im 
Geltungsbereich liegenden Flächen im Sinne der Innenent-
wicklung maximal nutzen und bebauen zu können, um ein 
ortsansässiges Unternehmen auch zukünftig am bisherigen 
Standort Perspektiven für die Zukunft bieten zu können.

Der Planentwurf zur 2. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 
1b „Gewerbegebiet Industriestraße“ in der Fassung vom 
20.07.2016 wurde von der Ingenieuraktiengesellschaft Höh-
nen & Partner aus Bamberg ausgearbeitet und vom Markt-
gemeinderat in der Sitzung am 20.07.2016 für die förmliche 
Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 2 BauGB bzw. 
für die förmliche Beteiligung der Behörden und sonstigen Trä-
ger öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 2 BauGB bestimmt.

Das Bauleitplanverfahren wird nach § 13 a BauGB als Bebau-
ungsplan der Innenentwicklung im beschleunigten Verfahren 
durchgeführt. Auf eine frühzeitige Beteiligung der Öffentlich-
keit sowie der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher 
Belange konnte dabei verzichtet werden und wurde verzichtet.

Für die vorliegende 2. Änderung des Bebauungsplanes fin-
den die Vorschriften des vereinfachten Verfahrens nach § 13 
Abs. 3 Satz 1 BauGB Anwendung. Demnach gilt, dass von 
der Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB, von dem Um-
weltbericht nach § 2 a BauGB, von der Angabe nach § 3 Abs. 
2 Satz 2 BauGB, welche Arten umweltbezogener Informa-
tionen verfügbar sind, sowie von der zusammenfassenden 
Erklärung nach § 10 Abs. 4 BauGB abgesehen wird. § 4 c 
BauGB ist nicht anzuwenden. Bei der Beteiligung nach § 4 
Abs. 2 BauGB bzw. § 3 Abs. 2 BauGB ist jedoch darauf hin-
zuweisen, dass von einer Umweltprüfung abgesehen wird. 
Dieser Hinweispflicht wird hiermit nachgekommen.

Der Planentwurf mit Begründung in der Fassung vom 
20.07.2016 liegt in der Zeit vom 

09.08.2016 - 09.09.2016
im Rathaus (Bauverwaltung, Zimmer Nr. 2), Klosterhof 2 - 4, 
91077 Neunkirchen am Brand, zu den üblichen Dienststun-
den öffentlich aus und kann von jedermann eingesehen 

werden. Während der Auslegungsfrist können beim Markt 
Neunkirchen am Brand Anregungen oder Bedenken zum 
BBP schriftlich oder mündlich zur Niederschrift vorgebracht 
werden. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen kön-
nen bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan unbe-
rücksichtigt bleiben.

Ein Normenkontrollantrag zum Bayer. Verwaltungsgerichts-
hof (§ 47 Verwaltungsgerichtsordnung - VwGO) ist unzuläs-
sig, wenn damit nur Einwendungen geltend gemacht werden, 
die vom Antragsteller im Rahmen der öffentlichen Auslegung 
nicht oder verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten 
geltend gemacht werden können.

Bekanntmachung
- Förmliche Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 

Abs. 2 BauGB -
Der Marktgemeinderat von Neunkirchen am Brand hat in 

seiner Sitzung am 20.07.2016 den Planentwurf des Bebau-
ungsplanes mit integriertem Grünordnungsplan (BBP/GOP) 

„Nr. 25 für den Bereich zwischen Freibad  
und Großenbucher Straße“

für die Auslegung bestimmt.

Der räumliche Geltungsbereich des BBPs/GOPs wird

im Norden durch private Gartenflächen,

im Osten durch die vorhandene Bebauung östlich des  
 „Kapellenweges“, private Gartenflächen und  
 öffentliche Grünflächen (Umfeld Kapelle),

im Süden durch vorhandene Wohnbebauung nördlich  
 der Kr FO 28 („Großenbucher Straße“), durch  
 die Kr FO 28, die Ortsstraße „Hirtengraben“  
 und durch private Gartenflächen sowie

im Westen durch das Gelände des Freibades und die  
 Sportanlagen des TSV Neunkirchen sowie  
 Brachflächen (Lagerplätze, Grundstücke des  
 ehemaligen Sägewerkes) 

begrenzt und umfasst folgende Grundstücke der Gemarkung 
(Gmkg.) Neunkirchen a. Brand vollflächig oder teilflächig (TF):

Fl.-Nrn. 156/1 (TF), 203, 240 (TF), 244/4 (TF), 245 (TF), 
245/2 (TF), 245/3 (TF), 245/4, 245/5 (TF), 245/7, 246 (TF), 
253/7 (TF) und 253/52 (TF).



Im Rahmen der Aufstellung des BBPs/GOPs ist es beabsich-
tigt, Verkehrs- und Grünflächen festzusetzen und die Siche-
rung notwendiger Trassen und Flächen für die Umsetzung 
eines Trennsystems, inkl. Ausweisung von Flächen für die 
Oberflächenwasserrückhaltung auszuweisen.

Der Planentwurf in der Fassung vom 20.07.2016 wurde von 
der Ingenieuraktiengesellschaft Höhnen & Partner aus Bam-
berg ausgearbeitet und vom Marktgemeinderat in der Sitzung 
am 20.07.2016 für die förmliche Beteiligung der Öffentlichkeit 
gemäß § 3 Abs. 2 BauGB bzw. für die förmliche Beteiligung 
der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 
gemäß § 4 Abs. 2 BauGB bestimmt.

Das Bauleitplanverfahren wird nach § 13 a BauGB als Bebau-
ungsplan der Innenentwicklung im sog. vereinfachten Verfah-
ren nach § 13 BauGB durchgeführt. Für den vorliegenden 
BBP/GOP finden Vorschriften des vereinfachten Verfahrens 
nach § 13 Abs. 3 Satz 1 BauGB Anwendung. Demnach gilt, 
dass von der Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB, von 
dem Umweltbericht nach § 2 a BauGB, von der Angabe nach 
§ 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB, welche Arten umweltbezogener 
Informationen verfügbar sind, sowie von der zusammenfas-
senden Erklärung nach § 10 Abs. 4 BauGB abgesehen wird. 
§ 4 c BauGB ist nicht anzuwenden. Bei der Beteiligung nach 
§ 4 Abs. 2 BauGB bzw. § 3 Abs. 2 BauGB ist jedoch darauf 
hinzuweisen, dass von einer Umweltprüfung abgesehen wird. 
Dieser Hinweispflicht wird hiermit nachgekommen.

Der Planentwurf mit Begründung in der Fassung vom 
20.07.2016 liegt in der Zeit vom

09.08.2016 - 09.09.2016
im Rathaus (Bauverwaltung, Zimmer Nr. 2, Klosterhof 2 - 4, 
91077 Neunkirchen am Brand), zu den üblichen Dienst-
stunden öffentlich aus und kann von jedermann eingesehen 
werden. Während der Auslegungsfrist können beim Markt 
Neunkirchen am Brand Anregungen oder Bedenken zum 
BBP schriftlich oder mündlich zur Niederschrift vorgebracht 
werden. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen kön-
nen bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan unbe-
rücksichtigt bleiben.

Ein Normenkontrollantrag zum Bayer. Verwaltungsgerichts-
hof (§ 47 Verwaltungsgerichtsordnung - VwGO) ist unzuläs-
sig, wenn damit nur Einwendungen geltend gemacht werden, 
die vom Antragsteller im Rahmen der öffentlichen Auslegung 
nicht oder verspätet geltend gemacht wurden, aber hätten 
geltend gemacht werden können.

Der Marktgemeinderat hat in seiner Sitzung am 29.06.2016 
folgende Satzung beschlossen. Sie wird hiermit amtlich be-
kanntgemacht.

Satzung des Marktes Neunkirchen a. Brand  
für den Seniorenbeirat:

Der Markt Neunkirchen a.Brand erlässt aufgrund des Art. 23 
Abs. 1 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) 
in der derzeit gültigen Fassung folgende Satzung:

§ 1 
Bezeichnung der Aufgaben und Rechte

(1) Die Gemeinde Neunkirchen a.Brand beruft einen Senio-
renbeirat zur Förderung der  Belange ihrer älteren Mitbür-
gerinnen und Mitbürger.

(2) Der Seniorenbeirat (in der Folge auch SB bezeichnet) 
vertritt die Interessen der Seniorinnen und Senioren und 
berät den Marktgemeinderat (in der Folge auch MGR 
bezeichnet), seine Ausschüsse und die Verwaltung in 
grundsätzlichen Angelegenheiten älterer Menschen, 
insbesondere bei der Planung und Schaffung von Ein-
richtungen, der Koordinierung und Durchführung von 

Maßnahmen für Seniorinnen und Senioren sowie der ide-
ellen und finanziellen Förderung der Seniorenarbeit. 

 Der SB fördert die Vernetzung und Abstimmung zwischen 
den Mitgliedern und örtlichen Interessengemeinschaften 
bei Themen der Seniorenarbeit

(3) Der SB arbeitet überparteilich, überkonfessionell und ist 
verbandsunabhängig.

(4) Der Seniorenbeirat wird rechtzeitig von der Gemeinde in 
wichtige Themen, die die Seniorinnen und Senioren be-
treffen, einbezogen. 

(5) Nach Aufforderung der 1. Bürgermeisterin/des 1. Bürger-
meisters oder des MGR nimmt der SB Stellung zu ent-
sprechenden Themen.

(6) Nach Mehrheitsbeschluss des SB kann er Vorschläge, 
Anregungen, Stellungnahmen an den MGR geben. Diese 
sind in den zuständigen Gremien in angemessener Frist, 
spätestens innerhalb von 3 Monaten zu behandeln und zu 
entscheiden. 

(7) Die Beiräte besitzen keine eigene Rechtspersönlichkeit 
und können daher nicht Träger vermögensrechtlicher An-
sprüche und Verpflichtungen sein.

§ 2 
Zusammensetzung

(1) Die Gruppierungen, die im SB vertreten sind, sind in An-
lage 1 der Satzung aufgeführt. Die Anlage kann vom SB 
durch Beschluss ergänzt bzw. geändert werden. Die Än-
derung muss vom MGR beschlossen werden.

(2) Es können bis zu fünf Mitglieder aus den Reihen der 
Bürgerinnen und Bürger hinzugezogen werden; diese 
müssen mindestens das 60. Lebensjahr vollendet haben. 
Spätestens ein halbes Jahr vor der Konstituierung des SB 
erfolgt ein Aufruf zur Mitarbeit im SB an die Bürgerinnen 
und Bürger über das Mitteilungsblatt des Marktes Neun-
kirchen a.Brand. 

 Bei mehr als fünf Bewerbern bzw. Bewerberinnen erstellt 
der SB für fünf Personen einen Vorschlag zur Mitglied-
schaft an den MGR. Dieser beruft dann bis zu fünf Be-
werberinnen/Bewerber oder bei mehr als fünf die vom SB 
vorgeschlagenen Personen als Mitglieder für die nächste 
Periode des SB ein.

(3) Die 1. Bürgermeisterin/der 1. Bürgermeister sowie die Mit-
glieder des MGR können keine Mitglieder des SB sein. 
Sie können jedoch vom SB als Experten fallbezogen ein-
geladen werden.

(4) Die/der 1. Bürgermeister/in oder ein/e von ihm benannte/r 
Vertreter/in hat das Recht, beratend an den Sitzungen 
teilzunehmen.

§ 3 
Berufung der Mitglieder, Wählbarkeit, Amtszeit

(1) Die im SB vertretenen Gruppen nach § 2, Anlage 1, be-
nennen ihre Vertreterin oder ihren Vertreter sowie je eine 
Stellvertreterin bzw. einen Stellvertreter.

(2) Die Mitglieder des Seniorenbeirats müssen die Wähl-
barkeit im Sinne des Art. 21 GLKrWG besitzen oder, als 
Vertreter der Gruppierungen, ihre Arbeitsstelle in Neunkir-
chen a.Brand besitzen.

(3) Die Mitglieder des SB werden vom MGR auf die Dauer 
von 3 Jahren berufen. Eine Wiederberufung ist zulässig. 
Scheidet ein nichtorganisiertes Mitglied aus, kann eine 
Nachfolgerin bzw. ein Nachfolger vom SB vorgeschlagen 
und vom MGR berufen werden. Die Amtszeit der Beiräte 
endet mit der jeweiligen Amtszeit des MGR.

(4) Die berufenen Mitglieder der Organisationen können sich 
für jeden Verhinderungsfall von ihrer Stellvertreterin / 
ihrem Stellvertreter vertreten lassen.

(5) Die Tätigkeit im SB ist ehrenamtlich. Die Mitglieder erhal-
ten für ihre Tätigkeit keine Entschädigung. 



§ 4  
Vorsitz und Geschäftsführung

(1) Die konstituierende Sitzung wird durch die 1. Bürgermei-
sterin/den 1. Bürgermeister einberufen und geleitet.

(2) Den Vorsitz des SB führt die/der amtierende Seniorenbe-
auftragte der Marktgemeinde Neunkirchen a.Brand. Die 
berufenen Beiräte wählen aus ihrer Mitte eine Stellver-
treterin bzw. einen Stellvertreter in geheimer schriftlicher 
Abstimmung mit einfacher Mehrheit auf die Dauer von 3 
Jahren. Bei Stimmengleichheit entscheidet das Los.

(3) Die/der Vorsitzende beruft den SB nach Bedarf ein oder 
auf Antrag von 2/3 seiner Mitglieder Die Sitzungen sollten 
viermal jährlich stattfinden.

(4) Der Seniorenbeirat ist beschlussfähig, wenn mindestens 
die Hälfte der Mitglieder anwesend ist.

(5) Für den Geschäftsgang gelten die Vorschriften der Bay-
erischen Gemeindeordnung. Der SB gibt sich eine eigene 
Geschäftsordnung und verwaltet sich selbst. 

(6) Die/der Vorsitzende des SB oder im Vertretungsfall die 
Stellvertretende/der Stellvertreter hat für die Belange 
der Seniorenarbeit ein Rederecht im MGR; § 29 der Ge-

schäftsordnung für den Marktgemeinderat gilt entspre-
chend.

(7) Für notwendige Ausgaben im Rahmen der Geschäftsfüh-
rung wird im Rahmen der jährlichen Haushaltsmittel ein 
Budget festgelegt, über das die Seniorenbeauftragte/der 
Seniorenbeauftragte im Rahmen der haushaltsrechtlichen 
Vorschriften verfügen kann. Die Ausgaben werden viertel-
jährlich abgerechnet.

(8) Der Markt gewährt im Rahmen seines Haushalts einen 
Zuschuss zur Deckung notwendiger Auslagen, z.B. für 
Porto usw.

§ 5 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.

Neunkirchen a.Brand, den 15.07.2016   
Heinz Richter 

1. Bürgermeister
Anlage: Anlage 1 zur Satzung des Marktes Neunkirchen a. 
Brand für den Seniorenbeirat

Anlage 1 zur Satzung des Marktes Neunkirchen a.Brand für den Seniorenbeirat: 
 

Übersicht über Mitgliedschaft im Seniorenbeirat des Marktes Neunkirchen a.Brand 
 

- Stand 29.06.2016 - 
 

Organisation bzw. 
Träger der Einrichtung Straße PLZ Ort örtliches Mitglied  Straße PLZ Ort 
Agenda 21 Klosterhof 2-4 91077 Neunkirchen Agenda 21 Klosterhof 2-4 91077 Neunkirchen 

Caritasverband für die 
Erzdiözese Bamberg e.V. Obere Königstraße 4 b 96052 Bamberg Altenheim St. Elisabeth Von-Hirschberg-Str. 

12 91077 Neunkirchen 

Ev.-Luth Pfarramt Ermreuth-
Walkersbrunn Pfarrgasse 1 91077 Ermreuth Ev.-Luth Pfarramt 

Ermreuth-Walkersbrunn Pfarrgasse 1 91077 Ermreuth 

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Von-Hirschberg-Str. 4 91077 Neunkirchen Ev.-Luth. 
Kirchengemeinde Von-Hirschberg-Str. 4 91077 Neunkirchen 

Geschäftsstelle des 
Caritasverbandes für den 
Lkrs. Forchheim e.V. 

Birkenfelderstraße 15 91301 Forchheim Caritas Sozialstation Von-Pechmann-Str. 5 91077 Neunkirchen 

Kolpingsfamilie St. Josef / 
Vorstand Gräfenberger Str. 17a 91077 Neunkirchen Kolpingsfamilie St. Josef Gräfenberger Str. 17a 91077 Neunkirchen 

Marktgemeinde 
Neunkirchen am Brand Klosterhof 2-4 91077 Neunkirchen Vorsitzende/r des 

Seniorenbeirates Klosterhof 2-4 91077 Neunkirchen 

Miteinander & Füreinander 
e.V. Von-Hirschberg-Str. 4 91077 Neunkirchen Miteinander & 

Füreinander e.V. Von-Hirschberg-Str. 4 91077 Neunkirchen 

Pfarrei St. Michael Kirchplatz 4 91077 Neunkirchen Pfarrei St. Michael Kirchplatz 4 91077 Neunkirchen 

Sozialverband VdK 
Ortsverband Ermreuth Gleisenhofer Str. 19 91077 Neunkirchen Sozialverband VdK 

Ortsverband Ermreuth Gleisenhofer Str. 19 91077 Neunkirchen 

Sozialverband Vdk 
Ortsverband Neunkirchen Steinäckerstr. 7 91077 Neunkirchen         

Marktgemeinderatssitzung vom 01.06.2016
Antrag zur Geschäftsordnung; Vertagung des Tagesord-
nungspunktes 6 öffentlich
Beschluss
Der Marktgemeinderat beschließt, den Tagesordnungspunkt 
6 - öffentlich zu vertagen.
Abstimmungsergebnis: Ja 14 Nein 2  
Gaslieferung für kommunale Liegenschaften
Beschluss
1. Der 1. Bürgermeister wird beauftragt, mit der KUBUS 

Kommunalberatung und Service GmbH den vorgelegten 
Dienstleistungsvertrag über die Vorbereitung und Durch-

führung einer Bündelausschreibung für die Lieferung von 
Erdgas über ein webbasiertes Beschaffungsportal abzu-
schließen.

2. Der Markt Neunkirchen a. Brand überträgt die Aufgabe 
der Ausschreibung von Lieferleistungen für Erdgas für den 
Lieferzeitraum 01.01.2018 bis 01.01.2021, die alle verfah-
rensleitenden Entscheidungen umfasst, auf den Bayeri-
schen Gemeindetag als ausschreibende Stelle.

3. Die Verwaltung wird gebeten, umgehend die Abnahme-
stellen im geforderten Datenformat zu erfassen bzw. auf 
Vollständigkeit zu prüfen und neu zu ergänzen.

Abstimmungsergebnis: Ja 16 Nein 0  



Fränkische Schweiz-Verein e.V., Kommunaler Auftrag für die 
Betreuung der Wanderwege; Bestellung von Wegewarten
Beschluss
Der Marktgemeinderat des Marktes Neunkirchen a. Brand 
beauftragt die von der Ortsgruppe Erlangen im Fränkische-
Schweiz-Verein e.V. bestellten Wegewarte mit der Betreuung 
der Wanderwege in den Gemarkungen des Marktes Neunkir-
chen a. Brand. Die Betreuung umfasst: Markierungsarbeiten, 
Wegekontrollen, Unterhalts- und Instandhaltungsarbeiten. Es 
wurden folgende Wegewarte bestellt:

• Herr Helmut Klinschka, Erlangen
• Herr Hans Stuhlinger, Erlangen
• Herr Walter Heil, Uttenreuth
• Herr Werner Nützel, Erlangen

Die Weisungsbefugnis hat der Markt Neunkirchen a. Brand.
Zur Ausübung dieser ehrenamtlichen Aufgabe gestattet die 
Kommune das Befahren kommunaler Feld- und Waldwege.
Der 1. Bürgermeister wird ermächtigt, weitere Wegewarte auf 
Vorschlag der Ortsgruppe Erlangen zu beauftragen.
Abstimmungsergebnis: Ja 16  Nein 0  
Bebauungsplan Nr. 17 „Zu den Heuwiesen“;
Einleitung eins Änderungsverfahrens für die marktei-
genen Grundstücke Fl.Nrn. 493 und 493/3 Gemarkung  
Neunkirchen, Zu den Heuwiesen 10
Beschluss
Der Marktgemeinderat beschließt, den Bebauungsplan Nr. 17 
„Zu den Heuwiesen“ für die Grundstücke 493 und 493/3 der 
Gemarkung Neunkirchen von gemischte (MI) in gewerbliche 
Baufläche (eingeschränkt) (GE e) zu ändern.
Abstimmungsergebnis: Ja 15  Nein 1  
Abstimmungsvermerke
Marktgemeinderatsmitglied Anton Spatz bittet darum, die 
Grünfläche im Aufstellungsverfahren als Verkehrsfläche (Zu-
fahrt Westumgehung) auszuweisen.

Bekanntmachungen 
von Behörden

Fundamt
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkirchen 
a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:
08.07.16  1 Jeansjacke
15.07.16  1 Roller
15.07.16  1 Armreif
18.07.16  1 Schlüssel

Öffentliche Institutionen

Mitteilungen 
der Marktgemeinde

Die SVLFG warnt:
Diebe geben sich als Betriebsrevisoren aus
In letzter Zeit wurden der Sozialversicherung für Landwirt-
schaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) in Niedersachsen 
Fälle bekannt, in denen sich Diebe als Mitarbeiter der 
Landwirtschaftlichen Berufsgenossenschaft ausgaben.
Unter dem Vorwand, eine Betriebsrevision durchführen zu 
wollen, zeigten sie dem Landwirt einen gefälschten Dienst-
ausweis vor, kundschafteten den Hof aus und ließen sich 
wertvolle Geräte zeigen. Ein paar Tage später waren teure 
Gegenstände, wie Kettensägen oder Fahrräder, gestohlen.

Die SVLFG empfiehlt ihren Versicherten, achtsam zu sein 
und weist darauf hin, dass ihre Präventionsmitarbeiter
• einen Dienstausweis mit sich führen. Lassen Sie sich 

diesen vorzeigen und fragen Sie im Zweifelsfall bei Ihrer 
SVLFG nach.

• grundsätzlich alleine auf dem Betrieb erscheinen. Werden 
sie ausnahmsweise von weiteren Personen begleitet, wer-
den Ihnen diese vorgestellt und deren Anwesenheit be-
gründet (z. B. Praktikant, Auszubildender etc.). Außerdem 
sind die meisten Revisoren im Unternehmen bereits durch 
ihre vorherigen Besuche bekannt.

• stets Informationsmaterial, zum Beispiel Broschüren, zu 
Themen des Arbeits- und Gesundheitsschutzes mit sich 
führen.

Allgemein gilt: Der Besuch unseres Außendienstmitarbeiters 
dient der Beratung mit Blick auf Sicherheit und Gesundheit in 
Ihrem Unternehmen. So beginnt das Gespräch in der Regel 
mit grundsätzlichen Erläuterungen zum Zweck und zum Ab-
lauf des Besuchs. Der Rundgang durch den Betrieb bein-
haltet ausschließlich sicherheitstechnische Aspekte, die von 
unseren Mitarbeitern ausführlich und fachmännisch erklärt 
werden.

Änderungen beim  
Jahreszuschuss des  
Kreisjugendrings Forchheim

Seit Januar gibt es NEUE Zuschussrichtlinien beim Kreisju-
gendring Forchheim. Die alten Richtlinien waren etwas in die 
Jahre gekommen und wurden überarbeitet. Wie bisher gibt 
es die Möglichkeit der Förderung von Freizeitmaßnahmen, 
von  Jugendbildung und Projektarbeit sowie die Förderung 
von Geräten. Diese Zuschüsse können bis spätestens 6 Wo-
chen nach der Maßnahme auf einem dafür vorgesehenen 
Formblatt beantragt werden. Darüber hinaus gibt es weiterhin 
den Jahreszuschuss, der ein Mal im Jahr vergeben wird. Ein 
Zuschussantrag kann nur von Vereinen, Jugendgruppen, Ju-
gendtreffs und Jugendverbänden gestellt werden, die Mitglied 
im Kreisjugendring Forchheim sind.

Besonders hinweisen möchten wir auf die Änderungen bei 
der Vergabe des Jahreszuschusses. Bisher wurden die For-
mulare an alle Mitglieder mit der Post versendet. Das war 
sehr umständlich und nicht mehr zeitgemäß. Deshalb haben 
wir die Antragstellung vereinfacht. Ab diesem Jahr sind die 
Formulare für den Jahreszuschuss auf der Homepage www.
kjr-forchheim.de im Bereich Download bereitgestellt und kön-
nen online ausgefüllt werden. Damit ist in Zukunft ein verse-
hentliches Verschreiben kein Problem mehr! 

Beim Jahreszuschuss werden Angaben zur Kinder- und Ju-
gendarbeit gemacht und in einem Arbeitsbericht kann über 
die Jugendarbeit des vergangenen Jahres berichtet werden. 
Bei Abgabe als Word-Dokument wird dieser im KJR-Jahres-
bericht veröffentlicht. Eine zusätzliche Förderung ist für Ju-
gendleiterinnen und Jugendleiter mit einer gültigen Juleica 



(Jugendleiter/-innen Card) vorgesehen. Damit soll die ehren-
amtliche Qualifizierung honoriert werden. 

Beim Jahreszuschuss ist zu beachten, dass die Abgabefrist 
im Zeitraum vom 01.September bis 15. Oktober 2016 liegt.

Bei Fragen wenden Sie sich an das Jugendbüro unter 
09191/7388-0 oder info@kjr-forchheim.de.

Sommerferienangebote der Mädchenarbeit  
„Koralle“ und der Jungenarbeit Ragazzi  
des Kreisjugendring Forchheim
05. - 08.09. Jungen-WG
WER: Jungen im Alter von 12 - 15 Jahren 
WANN: Montag, 05.09., 13.00 Uhr bis  

Donnerstag, 08.09., 15.00 Uhr 
WO: Jugendhaus Kaltenbrunn 
EUR: 60,00 
INFO: info@kjr-forchheim.de, Tel.: 09191/7388-0 
ANMELDUNG: schriftlich, KJR-Büro oder Internetseite 

www.kjr-forchheim.de  
Anmeldeschluss: 19.08.2016 

Erlebe dein BUNTES WUNDER
Ausflug in die „Schwarzlichtfabrik“ -
3D Minigolf in Nürnberg
WER: mind. 8/ max. 16 Mädchen;  

im Alter von 12 - 15 Jahren
WANN: 11.08.2016
 Treffpunkt am Bahnhof Forchheim: 12.35 Uhr;
 Abholung am Bahnhof Forchheim: 19.35 Uhr
WO: Nürnberg; u.a. „Schwarzlichtfabrik -  

3D Minigolf“
EUR: 4,00 € (inkl. Bahnfahrt, Eintritt und  

1 Getränk in der Schwarzlichtfabrik)
INFO: info@kjr-forchheim.de und/oder  

www.kjr-forchheim.de;Tel.: 09191/7388-0
Anmeldung: schriftlich: KJR-Büro oder über Homepage: 

www.kjr-forchheim.de
 Anmeldeschluss: 01.08.2016

Landart: Wecke die Künstlerin in dir
Ein abwechslungsreicher Tag am Walberla mit Spiel,
Spaß und (Ent)Spannung
WER: mind. 8/ max. 12 Mädchen im Alter von  

9 - 12 Jahren
WANN: 18.08.2016, 09.30 - 16.00 Uhr
WO: Wanderparkplatz Walberla, Kirchehrenbach 

(kurz nach Restaurant und Café „Zum Wal-
berla“)

EUR: keine Gebühren
INFO: info@kjr-forchheim.de und/oder  

www.kjr-forchheim.de; Tel.: 09191/7388-0
Anmeldung: schriftlich: KJR-Büro oder über Homepage 

www.kjr-forchheim.de
 Anmeldeschluss: 08.08.2016

Brombachsee - Tag & Nacht
in Kooperation mit der Jungenarbeit
„Ragazzi“ des KJR FO
WER: mind. 9/ max. 11 Mädchen  

im Alter von 11 - 13 Jahren  
mind. 9/ max. 11 Jungen  
im Alter von 12 - 14 Jahren 

WANN: Mittwoch, 24.08., 12.30 Uhr bis Freitag, 
26.08., 14.30 Uhr 

WO: Jugendübernachtungshaus Stockheim, 
91174 Spalt 

EUR: 55,00 
INFO: info@kjr-forchheim.de,Tel.:09191/7388-0 
ANMELDUNG: schriftlich: KJR-Büro oder über Homepage: 

www.kjr-forchheim.de  
Anmeldeschluss: 10.08.2016

Meine Freundin und ich
Ein Tag, der die Freundschaft vertieft
WER: Mädchen im Alter von 9 - 12 Jahren 

mind. 8 (4 Mädchenpaare)/  
max. 14 (7 Mädchenpaare)

WANN: 30.08.2016, 13.00 - 18.00 Uhr
WO: Kreisjugendring Forchheim,  

Löschwöhrdstr. 5, 91301 Forchheim
EUR: 2 €
INFO: info@kjr-forchheim.de und/oder  

www.kjr-forchheim.de 
Tel.: 09191/7388-0

BUCHUNG: schriftlich: KJR-Büro oder über Homepage 
www.kjr-forchheim.de;

 Anmeldeschluss: 17.08.2016

Hochseil statt Springseil
Mädchen hoch hinaus
WER: mind. 10/ max. 14 Mädchen  

im Alter von 11 - 14 Jahren
WANN: 08.09.2016, 12.30 - ca. 19.00 Uhr
WO: Treffpunkt/Endpunkt jeweils am Eingang 

des Jugendhaus Burg Feuerstein
EUR: 15 € (inkl. Hochseilgarten + Abendessen)
INFO: info@kjr-forchheim.de und/oder  

www.kjr-forchheim.de Tel.: 09191/7388-0
BUCHUNG: schriftlich: KJR-Büro oder über Homepage 

www.kjr-forchheim.de
 Anmeldeschluss: 24.08.2016

17.09. Jugger
Diese noch relativ neue Sportart, die weltweit immer mehr 
begeisterte Anhänger findet, könnt ihr am 17.09.2016 auf 
der Sportinsel in Forchheim gemeinsam mit Betreuern des 
Bamberger Juggervereins, den „Jugger Helden Bamberg“ 
kennenlernen. Wer sich im Vorfeld schon über die Sportart 
und den Verein erkundigen möchte, kann dies unter 
www.juggervereinbamberg.de tun. 
WER: Jungen im Alter von 12 - 16 Jahren 
WANN: Samstag, 17.09. von 09.00 - 16.00 Uhr 
WO: Sportinsel Forchheim 
EUR: 7,00 
INFO:  info@kjr-forchheim.de, Tel.: 09191/7388-0 
ANMELDUNG: schriftlich, KJR-Büro oder Internetseite 

www.kjr-forchheim.de
 Anmeldeschluss: 02.09.2016

Pack mer´s
Raritäten und Teppiche  bei Pack mer´s     
Am Samstag, den 6. August von 9.00 bis 13.00 Uhr erwarten 
Sie ein riesiges Angebot an Raritäten. Darunter finden sich Sta-
tuen und Kreuze sowie ausgefallene Schnitzereien aus Holz. 
Außerdem warten wunderschöne Orientteppiche auf einen 
neuen Besitzer
Das Pack mer´s Team freut sich auf Ihren Besuch!
Wir verleihen auch Geschirr für bis zu 200 Personen.
Ebenso erhalten Sie bei uns auch Poltergeschirr.

Öffnungszeiten:
Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 8.00 bis 18.00 Uhr.
Jeder 1. Samstag im Monat von 9.00 bis 13.00 Uhr
Pack mer´s gGmbH
Bayreuther Straße 1; 91301 Forchheim
Tel.: 09191-97760; FAX 09191-977629
Email: packmers@t-online.de, www.packmers-im-web.de



Caritasverband
für den Landkreis
Forchheim e.V.

Alleinerziehenden - Treff                                   
Der Alleinerziehenden - Treff ist eine Gruppe allein erziehen-
der Mütter und Väter aus Forchheim und Umgebung. 
Immer mehr Kinder leben in einer Einelternfamilie. Die 
Gründe sind unterschiedlich.
Die Gruppe gibt die Möglichkeit andere Einelternfamilien ken-
nenzulernen                               
• sich untereinander auszutauschen
• sich zu informieren
• gemeinsame Freizeitaktivitäten, miteinander Spaß haben
Die Gruppe trifft sich

14-tätig freitags, ab 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr,
im Haus Barbara, Haidfeldstr.10, 91301 Forchheim.
Termine: nach der Sommerpause wieder am:
16.09.,30.09.,14.10.,28.10.,18.11.,02.12,16.12.2016
Information und Kontakt: Frau Sandra Placht, Tel.: 
0157/87457544

 Grünstift 
Ausgabestelle für Schulmaterialien

im „Haus Barbara“, Familienzentrum der Caritas
Haidfeldstraße 10, 91301 Forchheim

Öffnungszeiten 
jeden ersten Mittwoch im Monat 10:00 - 12:00 Uhr
    14:00 - 16:00 Uhr

Termine 2016:
3. August, 7. September, 5. Oktober, 2. November, 7. Dezember 

SONDERÖFFNUNGSZEITEN 2016!
Freitag 09.09.2016  15.00 - 17:00 Uhr 
Dienstag 13.09.2016  15.00 - 18:00 Uhr
Mittwoch 14.09.2016  15.00 - 18:00 Uhr
Freitag 16.09.2016  15.00 - 18:00 Uhr 
Montag 19.09.2016 15.00 - 17:00 Uhr

weitere Info unter www.caritas-forchheim.de oder 
09191 7072-24

Kirchen
Nachrichten

Gottesdienste etc.:
Mi. 03.08. 17.00 Zeltlagergottesdienst bei Wohlmuthshüll
  19.00 Wortgottesfeier, Großenbuch
Do. 04.08. 19.00 Herz-Jesu-Statio in Augustinuskapelle
Fr. 05.08. 08.00 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
Sa. 06.08. 13.00 Trauung des Brautpaares:  
   Christof u. Christin Protze, geb. Ludwig  
   mit Taufe von Lars Protze  
   in der Pfarrkirche St. Michael
  16.00 Beichtgelegenheit
  17.00 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
  18.00 Vorabendmesse in Großenbuch
  18.00 Vorabendmesse in Rosenbach
So. 07.08. 10.15 Festgottesdienst zur Kirchweihe in Rödlas
  10.30 Sonntagsmesse in St. Michael
  18.00 Wortgottesfeier in St.Michael
Mo. 08.08. 19.00 Requiem für die Verstorbenen der letzten  
   Wochen in St. Michael
Fr. 12.08. 08.00 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle
Sa. 13.08. 16.00 Beichtgelegenheit
  17.00 Fatimarosenkranz in Augustinuskapelle
  18.00 Vorabendmesse in Großenbuch
  18.00 Wortgottesfeier in Rödlas
So. 14.08. 10.30 Sonntagsmesse in St. Michael
  18.00 Wortgottesfeier in St. Michael
Mo. 15.08. 09.30 Festgottesdienst in Honings
  10.30 Pfarrgottesdienst in St. Michael
  18.00 Abendmesse in St. Michael 

Taufe:
Mi. 10.08. 20.00 Taufgespräch im Edith-Stein-Raum  
   des Pfarrgemeindehauses
So. 14.08. 15.00 Taufgottesdienst in St. Michael

Messfeiern im Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth:
Di. 02.08. 15.30 Messfeier
Sa. 06.08. 15.30 Wortgottesfeier
Di. 09.08. 15.30 Messfeier
Sa. 13.08. 15.30 Wortgottesfeier  

Katholische
Pfarrgemeinde St. Michael
Neunkirchen am Brand

Ferienzeit - Sommerzeit - Erholungspause 

Im August und September gelten im Weltladen veränderte 
Öffnungszeiten. Bitte notieren Sie sich

Ladenschließung vom 1. August  
bis einschließlich 12. September   

An jeden Mittwoch und Samstag steht jedoch ein Team-
mitglied für Ihre „Noteinkäufe“ bereit. Zu den gewohnten Öff-
nungszeiten können Sie sich nach sommerlichen Artikeln im 
Kunsthandwerksbereich umschauen oder Kaffee, Wein etc. 
für den Genuss auf Terasse oder Balkon einkaufen.
Allen Kunden wünschen wir erholsame Sommertage. Denken 
Sie auch ab dem 13. September wieder an uns.
Partnerschaft für EINE WELT Neunkirchen am Brand e. V. 
Klosterhof 5 - Tel. 09134/7076281
Tür auf / Tür zu  
Di. - Fr. 9.00 - 12.30 Uhr und 15.00 - 18.00 Uhr                     
Sa. 9.00 - 12.30 Uhr 

Kräuterbuschenverkauf an Mariä Himmelfahrt
Mariä Himmelfahrt am 15. August ist das älteste und bekann-
teste der vielen Marienfeste, die die katholische Kirche über 
das Jahr verteilt feiert. Obgleich in der Bibel nur in Andeutun-
gen über eine leibliche Aufnahme Marias in den Himmel be-



Offener Helferkreis Asyl - WiN
http://willkommen-in-neunkirchen.de

Sa 13. 8. 15.00 Begegnungscafé Gemeindehaus
  -17.00 Integration lebt von Begegnung - Lebenshaus, 
   eingeladen ist jeder der Lust hat Henkerstegstr. 2a  
   mit den Asylbewerbern vor Ort  
   ins Gespräch zu kommen.  

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Neunkirchen am Brand

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich bis 
18 Uhr geöffnet. 
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So 7. 8. 10.00 11. Sonntag nach Trinitatis Pfrin. Cordula  
    von Erffa
So 14. 8. 10.00 12. Sonntag nach Trinitatis Lektor Johann  
    Sperber
So 21. 8. 10.00 13. Sonntag nach Trinitatis Pfarrerin Elisabeth  
    Franke-Schenk
An diesem Sonntag findet parallel zum Hauptgottesdienst ein Kinder-
gottesdienst statt. Er beginnt um 10 Uhr im Kindergottesdienstraum 
neben der Christuskirche.

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Ermreuth
www.dekanat-Graefenberg.de/ermreuth

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So 7.8. 9.00 Gottesdienst mit AM Pfr. Dr. Malte  
    Lippmann
So 14.8. 9.00 Gottesdienst Pfr. Dr. Malte  
    Lippmann
So 21.8. 9.00 Gottesdienst Pfr. Dr. Malte  
    Lippmann

richtet wird, ist das Fest bereits seit dem siebten Jahrhundert 
bekannt. 1950 wurde die Lehre von der leiblichen Aufnahme 
Mariens in den Himmel von Papst Pius XII. zum Dogma, also 
zum verbindlichen Glaubensinhalt, erklärt. 

Die römisch-katholische Kirche pflegt eine tiefe Marienvereh-
rung. Gerade die geringe Zahl biblischer Belege trug zur Aus-
weitung der Marienverehrung bei. Verknüpft wird diese mit 
verschiedenen volkstümlichen und religiösen Bräuchen. In 
ländlichen Gegenden wird Mariä Himmelfahrt beispielsweise 
als „Büschelfrauentag“ oder „Unser Frauen Würzweih“ 
bezeichnet. Maria gilt hier als „die Blume des Feldes und die 
Lilie der Täler“.

Volkskundler führen die Tradition von Blumen- und Kräuter-
weihen an dem Tag auf Geschichten um die Blumenliebe Ma-
rias zurück. Ebenso wird sie mit der legendären Öffnung des 
Grabes der Gottesmutter in Verbindung gebracht. Statt eines 
Leichnams, so die Legende, fanden die Apostel darin „Lilien 
und fruchtbare Gewächse“. Der Erde soll an dieser Stelle ein 
wundersamer Kräuterduft entströmt sein.

Gottesdienste mit Kräuterweihen sind daher seit dem 9. Jahr-
hundert bekannt und lösten germanische Erntebräuche ab. 
Die Weihe sollte die von Maria ausgehenden heilsamen Ein-
flüsse und Kräfte auf die Kräuter übertragen. Besonders vor 
Klosterkirchen der Franziskaner und Kapuziner - deren Mön-
chen man im Mittelalter hohe Weihekraft zuschrieb - werden 
zu Mariä Himmelfahrt körbeweise Heilkräuter geweiht.

Aus: www.katholisch.de

Dieser Tradition folgend werden wir auch dieses Jahr vor 
dem Gottesdienst an Mariä Himmelfahrt in der Pfarrkirche St. 
Michael Kräuterbuschen zu 2 € das  Stück verkaufen. Wie 
immer stellen wir den Erlös einer sozialen Einrichtung in der 
EINEN WELT zur Verfügung. Wir danken Ihnen im Voraus für 
Ihre Unterstützung.

Ihr Missionskreis

An diesen Sonntagen sind Sie nach dem Gottesdienst herzlich zum 
Kirchencafé ins Gemeindehaus eingeladen.
Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Kleinkindergottes-
dienst um 11.15 Uhr für Kinder mit Eltern.

TERMINE Was, wann, wo?  
(GH - Gemeindehaus)
Di 2.8. 16.30 Vorstandssitzung  GH 
   Miteinander - Füreinander

☺

Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein:
Sonntag, 7. August 10.00 Uhr

Sonntag, 14. August 10.00 Uhr

Sonntag, 21. August 10.00 Uhr
Kinderprogramm in den Altersgruppen: 
0-3 Jahre, 4-7 Jahre und 8-11 Jahre
Während der Sommerferien haben wir besondere Akti-
vitäten.
Unsere Gottesdienste finden in der Henkerstegstraße 2 a 
statt
unsere Webseite: www.lebenshaus.net
Telefonnummer (AB): 09134 9094920
E-Mail Adresse: matias.cabrera@lebenshaus.net

Annahmeschluss
für die Ausgabe zum

15. August 2016
ist Freitag, der 

5. August 2016



Kolping 60 plus - Neunkirchen am Brand
Programm für August 2016

Donnerstag, 04.08.2016 
Wanderung von Lehenhammer nach Kirchenreinbach 

14 km, 3,5 Std. (mit Arnold) 
Treffpunkt 9:30 Uhr am Busbahnhof, Fahrgemeinschaften

Montag, 08.08.2016 
Männerstammtisch in der Jakobsstube (Haus Augustinus) 

Treffpunkt 19 Uhr Haus Augustinus (Mühlweg 1)

Donnerstag, 11.08.2016 
Über die Burgruine Wildenfels nach Hiltpoltstein 

 12 km, 3 Std. (mit Eugen) 
Treffpunkt 9:30 Uhr am Busbahnhof, Fahrgemeinschaften

Donnerstag, 18.08.2016 
Weiher-Landschaften um Heßdorf zum  

Gasthaus Gumbrecht 
12 km, 3 Std. (mit Erich) 

Treffpunkt 9:30 Uhr am Busbahnhof, Fahrgemeinschaften

Unser Programm ist offen für alle Interessenten

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme

Ihr Kolping60plus - Team:
Erich Fürst, Willi Geist,  

Arnold Heide, Eugen Kammerer

Herzliche Einladung zur 23. Fußwallfahrt  
nach Vierzehnheiligen

Unter dem Leitwort:  
„Seid eine Insel der Barmherzigkeit  

im Meer der Gleichgültigkeit“.

Samstag, 3.9.2016 und Sonntag, 4.9.2016
Unser Programmablauf:

Start am Samstag 3.9. um 5.00 Uhr
in der Pfarrkirche St. Michael Neunkirchen am Brand

(1.Tag 50km) Übernachtung in Königsfeld.
(Quartierbeschaffung jeder selbst)

Achtung - Neu - Neu - Neu!
Teilnahmemöglichkeit auch nur am Sonntag!

Start am Sonntag 4.9. um 5.00 Uhr
am Busbahnhof Neunkirchen am Brand

Busfahrt nach Königsfeld Fahrtkosten: 7,- €

Sonntag um 6.00 Uhr Start in Königsfeld.
(2.Tag 30km)

Einzug in Vierzehnheiligen ca. 13.30 Uhr
Wallfahrtsamt in Vierzehnheiligen 16.00 Uhr

Rückfahrt im Bus, Rückkunft um ca. 18.00 Uhr.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um
Anmeldung bis 1.9.2016 bei

Familie Geist Telefon 09134/5182 auch AB

WANDERFREUNDE
NEUNKIRCHEN e.V.

Die Wanderfreunde Neunkirchen besuchen im August ‘16 
folgende Wanderungen:
06./07. Berching
06./07. Küps
06./07. Oberdachstetten
13./14. Schwarzenbach/Saale
20./21. Crailsheim
27./28. Creglingen
Näheres über Startkarten und Termine ist auch bei den unten 
stehenden Personen oder auf unserer Homepage 
www.wanderfreunde-neunkirchen-am-brand.de zu erfahren.
1. Vorstand  Heinz Reiser Tel.: 09126 288729 oder 
2. Vorstand  Werner Markoff Tel.: 09134 7199 oder 
Kassier Gerhard Schmidt Tel.: 09134 995900 oder
Schriftführer Roland Dörrfuß Tel.: 09134 5532

Die Vorstandschaft

Vorankündigung
Am Freitag, 11.11.2016 findet in der Hirtenbachhalle in He-
roldsbach der 1. Trachtenball statt.
Einlass ist um 18.30 Uhr 
Trachtenmodenschau beginnt um 19.30 Uhr 
Konzert mit Tanz mit URSPRUNG-BUAM Beginn 20.30 Uhr

Für alle Trachtenvereine gibt es ermäßigte Tickets für 25.00 
Euro und beste Plätze.

Wer jetzt Lust bekommen hat, da mitzugehen, meldet sich 
bitte bis 15.08.2016  beim 1. Vorstand  Christine Schmitt 
0176/80450075. Karten werden dann gemeinsam bestellt.

Ansonsten wünschen wir euch eine ruhige und erholsame 
Urlaubs-Sommerzeit, mit hoffentlich guten Wetter

Christine Schmitt                                                     
Alfred Sander

Wir sind  übrigens auch auf Facebook zu erreichen

Soldaten- und Reservistenkameradschaft 
Neunkirchen am Brand mit Schießgruppe

Liebe Kameradinnen, liebe Kameraden,
am Sonntag den 07.08.2016 findet die 27. Friedenswallfahrt 
des BSB Kreisverbandes in Pinzberg statt. Unsere Kamerad-
schaft nimmt an der Friedenswallfahrt teil.

7:30 Uhr Treffpunkt am Stegbeck

7:45 Uhr Abfahrt

8:00 Uhr Aufstellung der Kameradschaft mit Fahnen am  
 Gasthaus Eger in Pinzberg

Hinweis: 
Am Samstag den 06.08.2016 ab 18 Uhr findet das Grillfest 
der Schießgruppe an der Hubertus Schützenarena statt.

Die Vorstandschaft



Neunkirchner  
Bauernmarkt

am Zehntspeicher 
Freitag, 5. August 2016 
von 14.00 - 18.00 Uhr 

SV Ermreuth

BRIEFTAUBENVEREIN
“ADLERFLUG“

NEUNKIRCHEN AM BRAND
1. Vorstand: Karl Hirschmann, Kettelerstr. 12.
Tel.-Nr: 09134 – 9715 oder 0151 – 50749470

E.-Mail :karl.hirschmann@arcor.de

Bitte um Beachtung !
Die August-Monatsversammlung findet wegen Betriebsurlaub 
des Gasthauses Bürgerstuben am Freitag, dem 12.08.2016 
um 20.30 Uhr im TSV-Sportheim statt.

Vorschau:
Weinfahrt am 22. Oktober 2016 nach Abtswind mit den Wern-
talspatzen. Näheres in den Versammlungen.

Die Vorstandschaft

Termine im August
Der August steht für Ferien und Urlaub. Viele nutzen die Zeit 
und fahren weg. Daher bieten wir zwei Übungen an und ver-
zichten auf eine separate Atemschutzübung. Je nach Wet-
terlage und Beteiligung werden wir uns ein Übungsthema 
suchen. Zu Üben gibt es ja genug…

08.08. 19.30 Uhr Übung
22.08. 18.00 Uhr Arbeitsdienst
22.08. 19.30 Uhr Maschinisten
22.08. 19.00 Uhr G4
29.08. 19.30 Uhr Übung

Wir wünschen Euch schöne und erholsame Ferien, sowie 
einen schönen Urlaub!

Robert Landwehr
Kommandant 

Die FFW Rödlas lädt herzlich zur Kirchweih 
in Rödlas mit Gegrilltem und musikalischer 
Unterhaltung vom 6. - 7. August ein.
Samstag, 6.8.2016
ab 18.00 Uhr Gegrilltes, u.a. unsere beliebten Makrelen, 
 mit musikalischer Unterhaltung
ab 20.30 Uhr  Live-Musik mit   mum 

Sonntag, 7.8.2016
ab 10.00 Uhr  Frühschoppen 
 Gegrilltes (Makrelen auf Vorbestellung)
um 10.30 Uhr Festgottesdienst anlässlich der Kirchweih
ab 14.00 Uhr Kaffee und Kuchen - mit selbstgemachten  
 Torten und Kuchen Aus Rödlas
ab 17.00 Uhr sorgen die Aischtaler Knutschbär´n  
 für Stimmung

Die Freiwillige Feuerwehr Rödlas wünscht schon jetzt allen 
Besuchern viel Freude und gute Unterhaltung.
Alle Bürger aus nah und fern sind herzlich bei uns willkom-
men!

Ihre FFW Rödlas

Freiwillige Feuerwehr  

  Rödlas 

 

Jahreshauptversammlung 

Die Freiwillige Feuerwehr Rödlas lädt alle Aktiven und Passiven Mitglieder recht herzlich zur 
Jahreshauptversammlung am Samstag den 24.01.2015,  ins Feuerwehrhaus ein. Beginn ist 
um 20:00 Uhr. 

Tagesordnung: 

1. Begrüßung des Vorstandes 
2. Totengedenken 
3. Jahresbericht des Kommandanten 
4. Kassenbericht des Kassiers 
5. Verschiedenes, Wünsche und Anträge 

Wir wünschen allen Mittgliedern und deren Familien sowie allen Freunden der  Freiwillige 
Feuerwehr Rödlas ein gesundes Jahr 2015. 

Michael Wölfel, 1.Vorstandt                                  
Manfred Siebenhaar, 1.Kommandant 

 

 

SVE Sommerfest 
am Sportgelände des SV Ermreuth
Am Samstag, den 13. August findet anlässlich der ersten 
Heimspiele des SVE Ermreuth im Spieljahr 16/17 das Som-
merfest auf dem Sportgelände des SV Ermreuth statt. Dabei 
empfängt für den SV Ermreuth die 2. Mannschaft in der 
A-Klasse 5 Erlangen-Pegnitzgrund um 14 Uhr den SC Ut-
tenreuth II und die 1. Mannschaft in der Kreisliga 2 Erlangen-
Pegnitzgrund um 16 Uhr ersten Elf des SC Uttenreuth.

Neben den Fußballbegegnungen hält der vereinseigene Wirt-
schaftsbetrieb, je nach Witterung im Biergarten, auf der Ter-
rasse oder im Sportheim, Kaffee & Kuchen bereit. Ab 16 Uhr 
gibt es dann auch Bratwürste und Steaks vom Grill, sowie ein 
abwechslungsreiches Salatbuffet.

Zum Ausklang des Sommerfest des SV Ermreuth ist dann 
noch ab 19 Uhr Musik und Barbetrieb angesagt.

Auf zahlreichen Besuch freut sich der

SV Ermreuth

Obst- und Gartenbauverein
Ermreuth

Einladung zum Kurs Sommerschnitt Obstbäume 
am 06.08.2016 

Christof Vogel wird uns zeigen, wie man am besten den Som-
merschnitt an Obstbäumen vornimmt. 

Wir treffen uns erst einmal am Markplatz um 09:15 Uhr 

Für Mitglieder ist der Kurs kostenfrei. 

Bitte Arbeits- bzw. Gartenkleidung anziehen und Schere, 
Säge, sonstiges geeignetes Werkzeug mitbringen.

Anmeldungen telefonisch bei Valerie Miles, 09192 9943126 
oder Ingrid Backöfer, 09192 6885.



Büchereien

Marktbücherei St. Michael
Neu bei uns in der Bücherei:

Bilderbücher: 
Ivan Bates Der Schreckbär
Diana Amft Die kleine Spinne Widerlich:  

Das Geschwisterchen
Dirk Henning Igel Ignatz und das Möp:  

Wo kommen wir denn da hin?
Andrew Joyner,  Tausche Bruder gegen…
Jan Ormerod 
Charlotte Habersack,  Kariesalarm!
Thorsten Saleina
Andrea Hebrock,  Wibo Waschbär sagt Gute Nacht
Susanne Lütje
Joachim Krause Bagger und Bohrer legen looos!
Catherine Leblanc,  Spinnen haut ab!
Roland Garrigue

Kinderbücher: 
Aus der Reihe Tom Gates:
Liz Pichon Wo ich bin, ist Chaos. Aber ich kann 

nicht überall sein! (Band 1)
Liz Pichon Eins-a-Ausreden und anderes cooles 

Zeug (Band 2)
Liz Pichon Alles Bombe irgendwie  (Band 3)
Liz Pichon Ich bin so was von genial –  

aber keiner merkt’s (Band 4)
Jerry Kennet Die Grünbarts: Zusammen klebt man 

besser als allein
Hitchcock Die drei ??? Insel des Vergessens
Ina Brandt Ein goldenes Geheimnis  

(Eulenzauber Band 1)
Ina Brandt Rettung für Silberpfote  

(Eulenzauber Band 2)

Sachbücher: 
Renate und Roman Wandern mit dem Kinderwagen: 
Linhard Nürnberg - Fränkische Schweiz
Heide Marie Karin Geiss,  Allgäu: Highlights, Geheimtipps, 
Franz Marc Frei  Wohlfühladressen
Birgit Eder Wander- und Hüttenurlaub, Trekking 

für Alle in Bayern, Österreich und 
Südtirol - Von Hütte zu Hütte mit der 
ganzen Familie

Heike Oechler Erlebniswandern mit Kindern  
Bayerischer Wald

Lisa und Wilfried Das Wanderbuch Bayerischer Wald -
Bahnmüller, Gottfreid Eder 45 Touren in und um den Nationalpark 

Bayerischer Wald
Heinzgeorg Oette,  Sachsen-Anhalt
Ludwig Schumann 
Sabine Becht,  Iwanowski‘s 101 Wien - 
Sven Talaron Geheimtipps und Top-Ziele
Gottfried Aigner Familien-Reiseführer:  

Oberitalienische Seen mit Mailand

Wir haben für unsere jüngsten Bücherei-Besucher „aufgerü-
stet“: Es gibt jetzt einen Wickeltisch
Wir haben während der gesamten Sommerferien geöffnet und 
freuen uns auf Ihren/Euren Besuch.

Das Büchereiteam

Evang. öffentliche Bücherei Ermreuth
Öffnungszeiten: Donnerstag 15-18 Uhr

Sonntag 10-11.30 Uhr

Feuilleton

Öffnungszeiten:

Sonntag:  
15 - 17 Uhr  

Führungen nach 
tel. Vereinbarung 
unter 0 9134 / 90 80 42 
oder  0 9134 /18 37

Synagoge und Jüdisches Museum Ermreuth
Öffnungszeiten der Synagoge Ermreuth

April-Oktober,  
jeweils 3. Sonntag im Monat 14-17 Uhr 

November-März  
bleibt die Synagoge für Einzelbesucher 

 geschlossen.
Während der Öffnungsmonate findet jeweils am ersten Sonntag 

im Monat um 15 Uhr eine von Fr. Dr. Rajaa Nadler geleitete  
Führung durch Synagoge und Dauerausstellung statt.

Führungen sind darüber hinaus jederzeit nach vorheriger  
Terminvereinbarung möglich.

Mehr über uns können Sie unter:  
http://www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge/  erfahren.

NEUNKIRCHEN A. BR.
MUSEUMFELIXMULLER

MUTTER UND 
KIND

Öffnungszeiten:
Sonntags von 15 bis 17Uhr

Ph
ot

o:
 V

al
en

tin
 S

ch
w

ab
G

es
ta

ltu
ng

: E
be

rh
ar

d 
J.

 S
ch

or
r

und Tod
Geburt

12. Juni bis
25. September 2016



01. 08. 2016

Der Anschlag

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht: 112
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bamberg)
Bei lebensbedrohliche Situationen wie Bewusstlosigkeit, starke Blu
tungen oder schweren Unfällen usw. muss der Rettungsdienst und der 
Notarzt über die Rettungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112).
Hier bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkrankungen (Infek
tionskrankheiten, kleinere Verletzungen usw.) an Wochenenden, 
Mittwoch Nachmittag und an Feiertagen.
Für Neunkirchen und Umgebung nehmen alle Neunkirchner und 
Dormitzer Ärzte an diesem Dienst teil. Die Einsatzzentrale, die mit der 
oben genannten Telefonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 117  Öffnungszeiten:
Patienten können ohne Termin direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.
Montag, Dienstag, Donnerstag: 19  21 Uhr; Mittwoch und Freitag: 16  21 Uhr; 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 9  21 Uhr.

Öffnungszeiten der Rathäuser:
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in Neun
kirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu folgenden 
Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag  8.15  12.00 Uhr  
Montag 13.00  16.30 Uhr  
Donnerstag 14.00  18.00 Uhr  
Dienstag ganztägig geschlossen  
Email: info@neunkirchenambrand.de  
Internet: www.neunkirchenambrand.de

Bürgermeistersprechstunde
donnerstags: bitte vorher telefonisch vereinbaren

Telefonnummern der Gemeindeverwaltung:
Telefonzentrale: 7 050
Telefax: 7 0580
Vorzimmer Bürgermeister: 7 0513
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:	 7	05-16	bzw.	-19
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr: 7 0511 
Personalverwaltung: 7 0514
Kämmerei/Liegenschaften: 7 0520 bzw. 21
Kasse/Steuern/Gebühren: 7 0524
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt: 7 0555 
Standesamt/Friedhofsamt: 7 0550 bzw. 59
Meldeamt/Passamt: 7 0551 bzw. 52
Bauanträge/Bebauungspläne: 7 0532 bzw. 30
Kanal/Straßenbau: 7 0534 bzw. 32
Beiträge: 7 0585 bzw. 86
Bauhof: 7 0543
Grundschule: 2 64
Mittagsbetreuung Grundschule 90 76 42
 01 63/1 86 48 95
Mittelschule: 15 04
Feuerwehrgerätehaus: 99 33 16
Freibad/Badeaufsicht: 01 60/99 04 40 35
FelixMüllerMuseum: 90 80 42
Jugendbeauftragte, Stefanie Geist: 01 76/23 10 05 70
Zweckverband Synagoge Ermreuth: 7 0541
Wasserwerk Dienstnummer: 7 0544
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten: 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungsdienst für Rosenbach: 0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen 09 41 / 28 00 33 66

Sprechstunden Polizei Forchheim
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14  16 Uhr

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes Öffnungszeiten der Mülldeponie
in Neunkirchen a. Brand in Gosberg, Tel. 0 91 91/86 63 03
Dienstag, Freitag 15.00  17.30 Uhr Montag  Freitag  8.00  16.15 Uhr 
Mittwoch  9.00  11.30 Uhr Samstag  9.00  12.00 Uhr 
Samstag  9.00  12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang innerhalb der regu lären 
Öffnungszeiten abgeschlossen werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den Anweisungen des Aufsichtsper 
sonals im Wertstoffhof des Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten unangenehme Maß nahmen 
(Anzeigen) gegenüber den zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Haus der Generationen, VonHirschbergStr. 10 
Sprechstunde der Seniorenbeauftragten, 14  16 Uhr. . . . . . . . . . .90 80 96 12
und nach Vereinbarung unter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01 60/97 33 07 82
Marktbücherei St. Michael Öffentliche Bücherei Ermreuth,
AntonvonRotenhanStraße 3 Herrnbergstr. 14, 
Büchereileiterin: Gabi Bail Tel. 0 9192 / 99 79 88 
Tel. 0 91 34/50 20  Öffnungszeiten  
Öffnungszeiten: Sonntag: 10.00  11.30 Uhr 
Dienstag: 11.00  14.00 Uhr Donnerstag: 15.00  18.00 Uhr 
Donnerstag: 16.00  19.30 Uhr (Mittwoch: keine Ausleihe) 
Freitag: 14.30  17.30 Uhr  
Sonntag:  9.00  11.00 Uhr 
Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner  
jeden Donnerstagnachmittag von 14 Uhr bis 18.30 Uhr nach Vereinbarung 
im  2. Stock der Raiffeisenbank, Neunkirchen am Brand, Innerer Markt 3.   
Telefonische Anmeldung ist erforderlich: 0 9192 / 5 09

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit Forchheim
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forchheim, sind wie folgt:
Montag, 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
Dienstag, 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag, 16.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
Telefon:        0 91 91 / 70 42 10

Öffnungszeiten des Landratsamtes Forchheim 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3, Tel. 0 91 91/860
Montag und Donnerstag von  8.00 bis 17.00 Uhr
Dienstag und Mittwoch von  8.00 bis 12.00 Uhr 
(Kfz.Zulassungsstelle zusätzl. von 14.00 bis 15.30 Uhr!)
Freitag von  8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg:
 Montag bis Freitag              von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
 Samstag            von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Dienststellen:
Dienststelle Ebermannstadt (Bauwesen, Naturschutz, Um welt  schutz, 
Wasserrecht,	Obst-	und	Gartenbau,	Landschaftspflege	verband)	  
 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 0 91 91/86 43 00
Volkshochschule  
 91301 Forchheim, Hornschuchallee 20, Tel. 0 91 91/86 10 68
Tourismuszentrale  
 91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1, Tel. 0 91 91/86 10 50
Medienzentrale  Kreisbildstelle:  
 91301 Forchheim, FritzHoffmannStr. 5, Tel. 0 91 91/64 05 05
Abfallwirtschaft  
 91301 Forchheim, Löschwöhrdstr. 5, Tel. 0 91 91/86 62 02
Sprechstunde des Landrats:  
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude A, 1. Stock, 
Zi.Nr.: 206). Bitte Terminabsprache unter Tel. 0 91 91/86 10 01
Sprechtag der Rentenversicherungsträger: 
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern  DRV  
Montags von 9.00 bis 12.00 Uhr und von 13.00 bis 15.30 Uhr  
und Freitags von 9.00 bis 12.00 Uhr im Landratsamt Forchheim 
(Gebäude A, EG Zimmer 108). Bitte Terminvereinbarungen unter  
Tel. 0 91 91/86 22 22 (Frau Schwalb), Tel. 0 91 91/86 22 23 (Frau Gwosdek)
Sprechzeiten der Behindertenbeauftragten:  
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin bitte  
vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, Zimmer 416,  
Tel. 0 91 91/86 91 00

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST    Landkreis Forchheim
www.NotdienstZahn.de
Dienstbereit: Sprechstunde von 10  12 Uhr und 18  19 Uhr 
 (Rufbereitschaft von 024 Uhr)  

30./31.7. Dr. Markus Schlee, Tel. 0 91 91 / 34 15 00 
 Bayreuther Str. 39, 91301 Forchheim 
6./7.8. Dr. Dr. Frank Schmidt, Tel. 0 91 91 / 9 75 76 00 
 Hainbrunnenstr. 8, 91301 Forchheim 
13./14.8. Maria Schrüfer, Tel. 0 91 91 / 8 99 00 
 Äußere Nürnberger Str. 14a, 91301 Forchheim 
15.8. Nina Munck, Tel. 0 91 91 / 6 02 03 
 Hauptstr. 43, 91301 Forchheim

APOTHEKENNOTDIENST  Neunkirchen  Eckental  
Igensdorf  Gräfenbe r g  Kalchreuth  Heroldsberg 
Die aktuell zuständige NotdienstApotheke erfahren Sie im 
Internet unter www.aponet.de  zusätzlich ist sie an jeder 
Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in der Zeit 
von 1112 Uhr oder von 1718 Uhr in Anspruch.



Wichtige RufnummeRn
Polizei Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Polizei Dienststelle Forchheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht) . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Krankentransport für Neunkirchen, Gräfenberg, Forchheim, Bamberg . .19 222
Patientenfahrdienst (ArbeiterSamariterBund) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 212
Telefonseelsorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 00/ 1 11 01 11
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk. . . . . . .6 16
Dr. Karsten Forberg, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk.  . . . . . . . 9 96 30
Dr. Ulrike MetzlerBertram, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk. . 99 33 36
Dr. Ursula Greiner, Fachärztin für Allgemeinmedizin, Neunk. . . . . . . . 99 33 36
Dr. C. BraunQuentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. Genet., Dormitz. 99 78 70
Dr. Beate KevekordesStade, Kinderärztin, Neunk.. . . . . . . . . . . . . . . 99 78 55
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilkunde u. Sportmedizin Neunk.. . .6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg. u. Sportmedizin, Neunk. . . . . . . . .8 44
Dr. Peter Walter, Facharzt für Allgemeinmedizin, Neunk . . . . . . . . . . . 9 96 30
Hebamme Denise Brüne, Almooswiesen 3, Neunkirchen . . 0 91 92 / 99 31 22
Landespolizei Forchheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 91 91/ 7 09 00
Störungsdienst Wasser, außerh. der Dienstzeit. . . . . . . . . . . .01 70/8 52 75 93
Störungsdienst Gas (24 Std.) (NEnergie) . . . . . . . . . . . . . . 09 11/ 8 02  36 00
E.ON Bayern AG (Stromversorgung)
Technischer Kundenservice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 80 / 2 19 20 71
Störungsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 41 / 28 00 33 66
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz  www.eonbayern.com
Feuerwehrgerätehaus Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 33 16
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa ButterhofLorenz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 34/7 08 98 93
Katholisches Pfarramt Neunkirchen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 70  0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 92/2 95
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Dienstag 8.30  12.30 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen, VonHirschbergStraße 4 . . . . . . .  8 83
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr

Caritas-Sozialstation	(Krankenpflege) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 45
„Essen auf Rädern“ (Bayerisches Rotes Kreuz) . . . . . . . . . . . .0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (ArbeiterSamariterBund) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19 212
Hospizverein. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50 22
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 85 16
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 83
(info@evangkindergartenneunkirchen.de). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Evangelischer Kinderhort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 60 75
(info@evangkinderhort.de)
Evangelischer Integrativ Kindergarten Ermreuth . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 92/17 59
(kigaermreuth@gmx.de)
Alten-	und	Pflegeheim	St.	Elisabeth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 640
St. Elisabethenverein (Verwaltung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 70  0
MehrzweckDreifachturnhalle, Schellenberger Weg 26 . . . . . . . . . . . . . . .91 51
Landratsamt Forchheim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 91/8 60
Amt für Landwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 51/8 68 70
Pflanzenwarndienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 91 91/13 112
Tierärztliche Praxis, Med. vet. Katrin Romeiser  Osteopathie . . . . . . . . . .8 22
Zu den Heuwiesen 8, Neunkirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sprechstunde: Mo.Sa. 9.00  11.00 Uhr, Mo.Fr. 16.00  19.00 Uhr . . . . . . . .
Tierheim Forchheim . . . . . . . . . 0 91 91/ 6 63 68 oder 3 17 44, 3 24 45, 22 26
Frauennottelefon, Mo. u. Mi. 10.00 bis 12.00 Uhr . . . . . . . . . . .0 91 91/6 67 02
MiteinanderFüreinander e.V., Anfragen Mo.Fr. 918 Uhr . . . . . 0 91 34/16 80

Die Kalender 
2017 

sind da!
S C H R E I B W A R E N

GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Dina-Ernstberger-Str. 7, 91077 Neunkirchen a. Br.
Telefon 0 91 34 / 51 88 . Telefax 0 91 34 / 79 53

BETRIEBSURLAUB
Vom 16. August

bis zum 10. September
Ab 12. September sind wir 

mit frischer Wurst 
wieder für Sie da.

DANKSAGUNG

Wir danken allen, die meine
liebe Frau, unsere gute Mutter

Simone Kramer
auf ihrem letzten Weg begleitet  
und uns durch Wort, Schrift 
und Geldspenden ihre Anteil- 
nahme erwiesen haben.
Unser besonderer Dank gilt
Herrn Pfarrer Brandl für den 
wunderschönen Gottesdienst,
Frau Dr. Braun-Quentin mit Team, 
Birgit und Andi für Ihre tolle 
Unterstützung,
dem ganzen Kinderhaus Gras-
hüpfer für Ihre große Anteil-
nahme, 
allen Nachbarn, Freunden, 
Bekannten und Verwandten.

Christoph
mit Kindern

Neunkirchen im Juli 2016



JOCHEN LEHNERT
Meisterfachbetrieb

Sanitär und Heizung
• Gas- und Wasserinstallation

• Heizungsanlagen
• Solaranlagen

• Gas- und Ölfeuerung
• Elektrische Abflussreinigung

• Kundendienst
• Reinigung und Wartung

• Bad-Planung / Bad-Sanierung
• Neubau / Umbau

• Bereitschaftsdienst

Tel.: 09134/7074949
jochen.lehnert@gmail.com

Weyhausenstr. 4
91077 Neunkirchen am Brand

. Sanitäre Installation

. Gasheizungen

. Neuanlagen/Altbausanierung

. Kundendienst

. Solar

. Elektr. Abflussreinigung

. Kanal-TV-Kamera
91077 Neunkirchen a. Br. . Weyhausenstr. 4
Tel. 0 91 34/90 68 88 . Fax 0 91 34/90 68 40

Neuer Kurs!

Tae-Kwon-Do
für Kinder

In unserer Black Belt Kampfkunstschule 
betreiben wir Taekwondo mit einer breiten-
sportlichen Schwerpunktsetzung und legen 
dabei großen Wert auf motorisches und 
soziales Lernen sowie auf eine Trainings-
gestaltung, die Respekt, Höflichkeit und 
Freundschaft fördert. Unsere Trainer sind 
ausgebildete Fachübungsleiter mit entspre-
chenden Lizenzen und einer langjährigen 
Praxiserfahrung in den verschiedensten 
Kampfkünsten.

Mittwochs 17.00 bis 18.00 Uhr
Start: 21. September 2016

Schellenberger Weg 3 • 91077 Neunkirchen • 0152-33 88 32 58
Web: www.kampfkunstschule-neunkirchen.de 
Mail: info@kampfkunstschule-neunkirchen.de

B
L

ACK BE

LT

N
E

U

NK IRCH

E
N

Kampfkunstschule

SCHULANFANG
Liebe Eltern der ABC-Schützen!

Wie jedes Jahr, können Sie die Schulliste
Ihres ABC-Schützen 

vorbeibringen, mailen oder faxen. 
Wir stellen Ihnen die Bestellung zusammen.

Fax: 09134/9982-82
E-Mail: stengl@t-online.de

Sie erhalten 10 % Rabatt und Ihr
ABC-Schütze eine Überraschungsbox!*

Forchheimer Str. 25 Tel. 0 91 34 / 99 82 - 0
Gräfenberger Str. 14 Tel. 0 91 34 / 90 83 76

91077 Neunkirchen am Brand
*gültig bis 31.8.16, nur solange Vorrat reicht

S C H R E I B W A R E N



GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag

Polstermöbel- und Teppich-
REINIGUNG

Wir reinigen Polstermöbel und Teppichböden im Haus mit
modernsten Maschinen, schnell, gründlich und preiswert!

– KEINE FAHRTKOSTEN –
91077 Neunkirchen am Brand

Tel. 0 9134 /15 26
Holzofenbrot, geräucherte Wurstwaren, Bauernschinken
10 verschiedene Wurstsorten im Glas und vieles mehr!
Schauen Sie doch mal vorbei und überzeugen Sie sich!

Sie finden uns jeden ersten und dritten Freitag im Monat 
auf dem Bauernmarkt vor dem Zehntspeicher in Neunkirchen.

Familie Schaffer, Görbitz 1, Hiltpoltstein, Tel. 09192/8595, Fax: 995685

Öffnungszeiten unseres Hofladens:
Di. 8 - 18 Uhr; Mi. 8 - 14 Uhr; Fr. 8 - 18 Uhr und Sa. 6 - 18 Uhr

Bauernbrot, geräucherte Wurstwaren, Bauernschinken, 
verschiedene Wurstsorten im Glas und vieles mehr!

Verliebt in Rosenbach! Familie sucht Baugrundstück im 
OT Rosenbach. Wir freuen uns auf Ihren Anruf unter 

Telefon: 0151 / 55 03 58 33

Fassadenverkleidungen
Holzzäune · Terrassen
Balkone und Geländer

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

• Reparaturen aller Fahrzeugtypen

• Kundendienst

• Leihwagenservice

• GTÜ / TÜV jeden Donnerstag bei uns

• Klimaservice

• Einbau von Neu- bzw. Gebrauchtteilen

• Anbau von Anhängerkupplungen

• Motoren- und Getriebetausch

• Glasservice

• Zahnriemenservice

KFZ-MEISTERBETRIEB

  24 Std. Service Nr.
0170 / 86 63 016

LORENZ
WERKSTATTSERVICE

DERDERDER RUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICE  RUNDUMSERVICERUNDUMSERVICERUNDUMSERVICE  RUNDUMSERVICE
FÜR IHRFÜFÜR IHRFÜR IHRFÜR IHRR IHRFAHRZEUGFAHRZEUGFAHRZEUG

• Kleine Unfallreparaturen  
(keine Rahmenrichtarbeiten)

• Lackservice in Kooperation  
mit einer Partnerwerkstatt

• Ölservice-Stützpunkt

• Reifenservice auf Wunsch  
mit Einlagerung

• Neu- und Gebrauchtreifen

• Elektronische BOSCH Diagnose  
Station Bremsenprüfstand

LORENZ WERKSTATTSERVICE
Benedikt-Vasold-Straße 10 · 91077 Neunkirchen am Brand   
Telefon: 0 91 34 - 90 73 34 · Telefax: 0 91 34 - 70 77 34 
dominik.egloffstein@schrott-lorenz.de · www.schrott-lorenz.de

Zertifizierter
Betrieb

Jeden Donnerstag bei uns im Haus

Sie müssen nicht
            mehr zum TÜV…           mehr zum TÜV…
… auch wir führen die HU/AU durch



GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Die Mehrmarkenwerkstatt

G
m

b
HFränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Telefon 09133/2994
Telefax 09133/9861

OPEL NEUWAGEN
HALBJAHRESWAGEN
GEBRAUCHTWAGEN
Finanzierung/Leasing
Opel Versicherungs Service

OPEL SERVICE VERTRAGSPARTNER
für PKW und Nutzfahrzeuge

Opel-rent-Mietwagen
PKW-Anhängervermietung

PKW SERVICE FÜR ALLE MARKEN
HU/AU(TÜV+DEKRA) Mo., Di., Do.
Klimaservice, Reifenservice
Elektronische Achsvermessung
Unfallinstandsetzung

OMV TANKSTELLE mit Shop
Fahrzeugpflege, Autowaschanlage

Wir freuen uns auf Ihren Besuch

91077 Neunkirchen am Brand - Erlanger Straße 17
Telefon 0 9134 /611 - Telefax 0 9134 / 5713

www.autohausritter.de

Autohaus Ritter

^ìíç
^ìíç®

Energetische Sanierung
Aufdachdämmung

Zwischensparrendämmung
Sommerlicher Hitzeschutz

Raiffeisenstr. 14 • 91077 Neunkirchen am Brand
Tel. 09134 706671• info@preissinger-zimmerei.de

• Planung, Montage, Service
• Elektroinstallationen
• Beleuchtungstechnik
• European Installation Bus

Bernhard Stirnweiß • Elektroinstallationsmeister
Dorfstraße 14 . 91077 Neunkirchen a. Br. / Großenbuch
Telefon 09134 / 99 7740 . Telefax 0 9134 / 99 77 41

Elektro

Steuerberaterin 
Julia Hermann
Dipl. Betriebswirtin (FH)/Dipl. Wirtschaftsinformatikerin
 
Im Reisig 10
91077 Neunkirchen am Brand 
           OT Ermreuth
Telefon:  0 91 92 / 9 95 26 09
Telefax:  0 91 92 / 9 95 26 10
e-mail:    stb@hermann-julia.de

Termine nach Vereinbarung
Ziegelwiesenstraße 9 • 91077 Neunkirchen
Tel.: 0 9134 / 74 78 • Mobil: 0175 / 6 65 35 50

Geschäftsführer Stefan Lodes

MARKUS LODES
Hilfe bei Arbeiten rund um’s Haus?

Zuverlässig und sauber erledigt

• Altbausanierung
• Carporterstellung
• Holzverschalungen 
und Holzdecken

• Laminat- und Parkettböden
• Streich-, Renovierungs-, 
Pflaster- u. Gartenarbeiten

• Baumfällen

Verkaufe Opel Insignia Cosmo 2.8 V6 Turbo ECOTEC, 
4x4, 191KW, 19400 km, AHK abnehmbar, KD gepflegt,
Sommerfahrzeug, TÜV neu., VB, Tel. 0 91 34 / 99 79 17

Haus in Gleisenhof 
zu mieten / kaufen gesucht. Chiffre 8/2016



^äÄÉêíÜ=`loari^
ob`eqp^ktûiqfk
glpbmeJhli_JpqoK=R
VNMTT=kbrkhfo`ebk=^K=_oK=
qbibclkW=EMVNPQF=SMQ=labo=SMR
ïïïKê~J~äÄÉêíÜKÇÉ

GUTTENBERGER
Verputzarbeiten

hochwertig & kompetent
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Trockenbau

innovativ & flexibel
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Malerarbeiten

sauber & zuverlässig
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

GUTTENBERGER
Bodenbeläge

Verkauf & Verlegung
www.maler-guttenberger.de   0 91 34 / 92 99

Fahrschule Enzmann
Inh. Holger Enzmann

Goldwitzerstraße 7. 91077 Neunkirchen a. Br.
Tel. 0 9126 / 29 55 51 o. 0171/ 8 2123 36
Info: Mo. + Do. 18.00 - 19.00 Uhr

Unterricht: Mo. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr
Ferien-Kurse

Täglich theoretischer Unterricht
von 10.00 - 11.30 Uhr

Plakate bis A1
Forchheimer Straße 25 Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

www.druckerei-stengl.de

Forchheimer Straße 25 Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

www.druckerei-stengl.de

D I E  D R U C K E R E I

OHG

Neu-

Inszenierung

Orchideenstraße 32 . 90542 Eckental-Brand
Telefon (0 9126) 9911 . Telefax (0 9126) 4791 

www.dachdeckerei-zirm.de

GmbH & Co. KG

Fachbetrieb der Dachdeckerinnung
Inhaber: Roland Ruppert

Vom 15. 8. - 26. 8. 2016 machen wir
Urlaub. Ab den 29. 8. 2016 steigen 
wir dann wieder für Sie aufs Dach.


